
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 530 del 27/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI COPERTURA DEL 3° CAMPO DA TENNIS CON 
TENSOSTRUTTURA PRESSO IL CIRCOLO DEL TENNIS DI C.DA TABUNA A 
RAGUSA  - nomina collaudatore statico in corso d'opera

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
 Con Determina Dirigenziale n. 804 del 26/04/2019 è stato affidato alla Ditta 

CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA S.P.A, con sede legale in Modena, 
l'appalto relativo ai “Lavori di copertura del III° campo da tennis con tensostruttura 
presso il circolo del tennis di contrada Tabuna a Ragusa” per l’importo di € 
82.716,65 (al netto del ribasso del 36,4822% sull'importo a base d'asta di 
€128.746,99) più € 8.271,66 per IVA, per un totale di € 90.988,31;3);

 In data 16/09/2019 i lavori sono stati consegnati alla ditta esecutrice;
Considerato che il progetto prevede la realizzazione di opere strutturali è necessario 
procedere alla nomina del collaudatore statico in corso d’opera ai sensi del punto 9.1 delle 
NORME TECNICHE PER LE COSTRUZIONI, approvate con Decreto Ministeriale 17 
gennaio 2018;
Dato atto che, per la gravissima carenza di personale tecnico laureato, l’incarico non può 
essere svolto dal personale dipendente;
Considerato che l’onorario per il servizio da affidare ammonta ad € 2.592,37, oltre cassa 
di previdenza ed iva  ed è consentito l'affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, ai sensi  dell'art.  36 - comma 2 - lettera  4) 
e dell'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016, con pec prot. n. 134260 del 25/11/2019 è 
stato chiesto all’ing. Salvatore Marcello Cilia, se interessato allo svolgimento del servizio, 
di formulare un’offerta economica, espressa in ribasso percentuale;
Vista la pec prot. n. 134901 del 26/11/2019  con la quale l’ing. Salvatore Marcello Cilia ha 
espresso la disponibilità allo svolgimento del servizio di collaudatore statico in corso 
d’opera dei “Lavori di copertura del III° campo da tennis con tensostruttura presso il circolo 
del tennis di contrada Tabuna a Ragusa” ed ha offerto il ribasso del  50,1% sull’importo di 
€ 2.592,37;



Pagina 2/2

Ritenuto di affidare il servizio di che trattasi all’ing. Salvatore Marcello Cilia per l’importo 
netto di € 1.293,59;
Considerato che la somma complessiva  necessaria, comprensiva di iva e cassa 
professionale è pari ad € 1.641,31 ed è prevista tra le somme a disposizione del progetto 
già impegnate al Cap.2700.5, Codice di Bilancio 06.01-2.05.99.99.999, Bilancio 2019;
Visti:

L’art. 36 comma   2 lettera  a) e l'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016;
Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;

Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–
2021 e del Bilancio di previsione 2019–2021;
Vista la Deliberazione G.M. n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
1. Procedere all’affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi  dell'art.  36 comma   2 lettera  4) e dell'art.  31 comma 8 del  
D.Lgs.  50/2016, per i motivi espressi in premessa, del servizio di collaudatore 
statico in corso d’opera dei “Lavori di copertura del III° campo da tennis con 
tensostruttura presso il circolo del tennis di contrada Tabuna a Ragusa”, all’ing. 
Salvatore Marcello Cilia per l’importo di € 1.293,59 al netto del ribasso del 50,1% 
sull’importo della prestazione pari ad € 2.592,37;

2. Dare atto che la somma complessiva di € 1.641,31, comprensiva di oneri 
previdenziali ed iva, è prevista tra le somme a disposizione del progetto già 
impegnate al Cap.2700.5, Codice di Bilancio 06.01-2.05.99.99.999, Bilancio 2019;

3. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00;

4. dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel 
sito ufficiale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37, co. 1,2 del 
D. Lgs. n. 33/13,

 

Ragusa, 27/11/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


